
N.  91 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

_______

OGGETTO: Modifica deliberazione giuntale n. 79 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione
struttura comunale”.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del   mese  di  aprile,  alle  ore  12:00 nella  sede
comunale, in seguito a convocazione, si riunisce la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

presente assente
1) GIORGI Laura - Sindaco X

2) LA PLACA Manuel Massimiliano - Vice Sindaco X

3) BIDIN  Marina - Assessore X

4) CODROMAZ  Alessio - Assessore X

5) DONÀ Marco - Assessore X

6) IERMANO Giovanni - Assessore X

7) PORTELLO  Liliana - Assessore X

Presiede  Laura GIORGI nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Dott. Nicola GAMBINO nella sua qualità di Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone l’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi

dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 03/04/2024

Il Segretario Generale
Dott. Nicola Gambino

(atto originale firmato digitalmente)

_______________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione giuntale n. 79 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione struttura comunale” con la
quale  è  stata  istituita  presso  l’Area  Amministrativa  l’Unità  Organizzativa  denominata  “Gestione  Amministrativa
Polizia Locale”;

VISTA la deliberazione giuntale n. 317 del 09/11/2023 avente ad oggetto “Modifica ed aggiornamento del Piano
integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025” con la quale sono state incrementate le funzioni dell’Unità
Organizzativa denominata “Gestione Amministrativa Polizia Locale”;

PRESO ATTO che tutte le funzioni assegnate all’Unità Organizzativa denominata “Gestione Amministrativa Polizia
Locale” attengono esclusivamente alla gestione del suolo pubblico del Comune di Lignano Sabbiadoro;

CONSIDERATO che l’Unità Organizzativa denominata “Gestione Amministrativa Polizia Locale” non appartiene,
pur contenendone l’indicazione, all’ordinamento della Polizia Locale e il relativo personale dipendente dispone di un
profilo  professionale  esclusivamente  amministrativo,  non rivestendo in tal  senso la  qualità  di  agente  di  pubblica
sicurezza e di polizia giudiziaria;

RISCONTRATA la  confusione che genera, tra gli  enti  sovracomunali e gli  utenti,  tale imprecisa denominazione
dell’Unità Organizzativa in questione i quali sono convinti di trovarsi dinnanzi a personale di polizia;

APPURATA altresì  l’incertezza che si  crea anche all’interno degli  uffici  di  questo Ente che talvolta confondono
l’Unità Organizzativa “Gestione Amministrativa Polizia Locale” con il Corpo di Polizia Locale;

RITENUTO pertanto di rinominare l’Unità Organizzativa da “Gestione Amministrativa Polizia Locale” a “Mobilità e
Suolo Pubblico”;

PRESO ATTO della decisione assunta nella Conferenza del P.O. del 26/03/2024 di trasferire la competenza in materia
di  gestione della  Commissione Comunale  di  Vigilanza Luoghi di  Pubblico Spettacolo (CCVLPS) ex art.  141-bis
Regolamento Tulps R.D. 6 maggio 1940 n. 635 dalla U.O. Urbanistica ed Edilizia Privata all’U.O. Mobilità e Suolo
Pubblico;

PRESO ATTO altresì della volontà di trasferire all’U.O. Mobilità e Suolo Pubblico le ulteriori materie:
• gestione del Servizio di “bike sharing”;
• gestione dei rapporti relativi al Servizio di Trasporto Pubblico Locale (TPL) e Marittimo (TPLM);
• gestione del “Servizio di noleggio con conducente per trasporto di persone” e del “Servizio di piazza con

autovetture con conducente o taxi” ex artt. 85 e 86 D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo CdS);
• gestione del Servizio pubblico di ricarica per i veicoli elettrici (colonnine e stazioni);

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge,



D E L I B E R A

1. di rinominare l’Unità Organizzativa da “Gestione Amministrativa Polizia Locale” a “Mobilità e Suolo
Pubblico”;

2. di trasferire la competenza in materia di gestione della Commissione Comunale di Vigilanza Luoghi di
Pubblico Spettacolo (CCVLPS) ex art. 141-bis Regolamento Tulps R.D. 6 maggio 1940 n. 635 dalla U.O.
Urbanistica ed Edilizia Privata all’U.O. Mobilità e Suolo Pubblico;

3. di trasferire la competenza in materia di Servizio di bike sharing dalla U.O. Urbanistica ed Edilizia Privata
all’U.O. Mobilità e Suolo Pubblico;

4. di trasferire la competenza in materia di gestione del “Servizio di noleggio con conducente per trasporto di
persone” e del “Servizio di piazza con autovetture con conducente o taxi” ex artt. 85 e 86 D.lgs. 30 aprile
1992 n. 285 (Nuovo CdS) dall’U.O. Attività Produttive all’U.O. Mobilità e Suolo Pubblico;

5. di  attribuire  la  gestione del  Servizio pubblico di  ricarica  per i  veicoli  elettrici  (colonnine e  stazioni)
all’U.O. Mobilità e Suolo Pubblico;

6. di prevedere la decorrenza operativa delle nuove competenze il 01/06/2024;

7. di prevedere la decorrenza del trasferimento dall’U.O. Urbanistica ed Edilizia Privata all’U.O. Mobilità e
Suolo Pubblico il 01/01/2025;

8. di  riassumere  le  seguenti  competenze  in  carico  all’U.O.  Mobilità  e  Suolo  Pubblico:  passi  carrai,
contrassegno disabili, trasporti eccezionali, mezzi pubblicitari, servizio noleggio monopattini, anagrafe
canina, opere dell’ingegno, occupazione suolo pubblico, pass ZTL, spettacoli viaggianti, CCVLPS, bike
sharing, TPL, TPLM, NCC, taxi, punti di ricarica elettrica per veicoli;

*****************************************************************************************

Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

1 - comma 19 - della L.R. 21/2003, come sostituito dell’art. 17 – comma 12 - della L.R. 17/2004.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Laura GIORGI

Atto originale firmato  digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Nicola GAMBINO

Atto originale firmato  digitalmente


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	OGGETTO: Modifica deliberazione giuntale n. 79 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Riorganizzazione struttura comunale”.
	Il Segretario Generale
	Dott. Nicola Gambino

	LA GIUNTA COMUNALE

